Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

AVISO DE CANCELAMENTO - ADESÃO Nº 017/2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, por motivo de readequação do Termo de Referência, torna público o cancelamento
do procedimento licitatório ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2021, PREGÃO ELETRONICO: Nº.
043/2021, PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MATO
GROSSO DO SUL, COM OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS
DE ESCRITÓRIOS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA
SOLICITANTE, de acordo com especificações e condições constantes no processo inicial e seus anexos. ARI GENEZIO
LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

AVISO DE CANCELAMENTO ADESÃO Nº 018/2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, por motivo de readequação do Termo de Referência, torna público o cancelamento
do procedimento licitatório ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2021, PREGÃO ELETRONICO: Nº.
013/2021, PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE MATO GROSSO, COM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIOS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, de
acordo com especificações e condições constantes no processo inicial e seus anexos.

ARI GENEZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL.

ADESÃO Nº 025/2022

O Município de Sorriso - MT, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que se fará a
ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2021, PREGÃO ELETRONICO Nº. 043/2021, PROMOVIDO PELA
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO DE MATO GROSSO DO SUL, COM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIOS,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, de
acordo com especificações e condições constantes no Edital e seus anexos. Empresa contratada: FLEX OFFICE
COMERCIO DE PRODUTOS PARA ESCRITORIO EIRELI, inscrita no CNPJ 14.166.058/0001-14. Valor total R$
807.500,00 (oitocentos e sete mil e quinhentos reais).

AMANDA ALVES SALDANHA - Presidente Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso -MT.

ADESÃO Nº 026/2022

O Município de Sorriso - MT, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que se fará a
ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 015/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 013/2021, PROMOVIDO PELA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE MATO GROSSO, COM OBJETO: REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE ESCRITÓRIOS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE, de acordo com
especificações e condições constantes no Edital e seus anexos. Empresa contratada: LAYOUT MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ 02.604.236/0001-62. Valor total R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais).
AMANDA ALVES SALDANHA - Presidente Comissão Permanente de Licitação Prefeitura de Sorriso -MT.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 024/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário
Oficial de Sorriso - MT), DO DIA 25  DE ABRIL DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na
Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso - MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FABRICAÇÃO/FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MOVEIS
PLANEJADOS PARA O CENTRO DE ACOMPANHAMENTO PSICOSOCIAL - CAPS - SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE E SANEAMENTO E DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. O julgamento da
referida licitação será através do MENOR PREÇO POR LOTE. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700. MARISETE M. BARBIERI/ROB
EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 024/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra
aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de
elementos que nortearão o procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, PNEUS, CAMARAS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
RECAPAGEM E VULCANIZAÇÃO DE PNEUS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME TERMO DE
REFERENCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. Realização: Por meio do site
www.bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia
13/04/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 28/04/2022. Data e horário de início da sessão: Dia 28/04/2022
as 09:00 horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de
expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente,
das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail
licitacao@sorriso.mt.gov.br.

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra
aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de
elementos que nortearão o procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA VERTICAL E HORIZONTAL PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÃNSITO E DEFESA CIVIL, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. Realização: Por
meio do site www.bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília)
do dia 13/04/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 29/04/2022.  Data e horário de início da sessão: Dia
29/04/2022 as 08:00 horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR
ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário
normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou
através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 026/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra
aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de
elementos que nortearão o procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RODOVIÁRIO EXECUTIVO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, EDUCAÇÃO E CULTURA E DE ASSISTENCIA SOCIAL, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES. Realização:
Por meio do site www.bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de
Brasília) do dia 13/04/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 02/05/2022. Data e horário de início da sessão:
Dia 02/05/2022 as 08:00 horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR
ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário
normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou
através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 027/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário
Oficial de Sorriso - MT), DO DIA 05  DE MAIO DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na
Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso - MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ADUBO ORGANICO - ESTERCO DE GALINHA PARA
ATENDER OS PROGRAMAS FRUTIFICA E HORTA VIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 146ec4e5

POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário
normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão
Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do
telefone (66) 3545-4700.

MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 027/2022

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra
aberto procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO tendo como finalidade definir o conjunto de
elementos que nortearão o procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. Realização: Por
meio do sitewww.bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília)
do dia 13/04/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 03/05/2022.  Data e horário de início da sessão: Dia
03/05/2022 as 08:00 horas (horário de Brasília). Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR
ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário
normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou
através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. º 028/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário
Oficial de Sorriso - MT), DO DIA 10  DE MAIO DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na
Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso - MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE
PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
DIÁRIA DE HOSPEDAGEM EM HOTEL PARA ATENDER AS DEMANDAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. O julgamento da
referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.

MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

EXTRATO DE DISPENSA

DE LICITAÇÃO Nº 020/2022

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE BOMBA PROPULSORA DE GRAXA E COMPRESSOR DE
AR PARA UTILIZAÇÃO NO CENTRO PRÓ-LOGÍSTICO DE APOIO À PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA,
PERTENCENTE A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE. FINALIDADE: A aquisição que
demandará do presente processo se justifica em função da necessidade de uma bomba propulsora de graxa e um
compressor de ar para o centro Pró-Logístico de apoio à patrulha agrícola mecanizada que atende a agricultura familiar,
sediado no assentamento Jonas Pinheiro, KM 772, BR 163, pertencente ao Município de Sorriso-Mt. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADA: CADORE e BIDOIA CIA LTDA, CNPJ:
26.552.687/0003-23 VALOR GLOBAL: R$ R$ 9.000,00 (nove mil reais.). VIGÊNCIA: 09 (nove) MESES.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente
Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica,
RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa nº 020/2022

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2022.

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE
DESINTOXICAÇÃO E TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS, PARA TRANSFERÊNCIA DO ADOLECENTE
W.M. EM ATENDIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL NO PROCESSO: 1002982-32.2021.8.11.0040. FINALIDADE:
Atender a decisão proferida pelo MM. Juiz de Direito ANDERSON CANDIOTTO, sob o Processo de nº 1002982-

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 146ec4e5

32.2021.8.11.0040, onde nos solicita internação para dependência toxicodependência do  menor  W.M. FUNDAMENTO
LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 CONTRATADA: BEM VIVER CLINICA MEDICA LTDA, CNPJ:
25.534.201/0001-08 VALOR GLOBAL: R$ 42.900,00 (quarenta e dois mil e novecentos reais). VIGÊNCIA: 13 (treze)
meses.

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de Licitação, bem como pelo contido no presente
Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da Assessoria Jurídica,
RATIFICO todos os atos do presente Processo de Dispensa nº 021/2022.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PALESTRA PARA FORMAÇÃO CONTINUADA PARA PROFESSORES E DEMAIS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SORRISO - MT. FINALIDADE: A presente
contratação se justifica para atender a necessidade em desenvolvimento das funções motoras não pode ser dissociado do
desenvolvimento das demais funções da criança, tais como: linguagem, inteligência, habilidades sócias, emoção, atenção e
motivação. Essas três ultimas são essenciais para o desenvolvimento, aprendizagem e controle das funções motoras, visto
que a maioria dos movimentos acontecem em interação (Gonçalves, 2010). FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso II c/c
art. 13, VI da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADO: JOSE IRINEU GORLA, CPF: 499.475.839-53 VALOR GLOBAL:
R$17.000,00 (Dezessete mil reais). VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias

ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE RESULTADO

DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 024/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica de direito público interno, com sede
administrativa na Av. Porto Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público para quem possa interessar, o RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE PESSOA
FÍSICA/JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE DESENVOLVIMENTO,
EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS
COMPETENTES, E ORÇAMENTO DE OBRAS EM CARÁTER EVENTUAL, DE ACORDO COM OS CRITÉRIOS, TERMOS
E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE PREVIAMENTE
MANIFESTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/MT ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
CIDADE.  Empresa credenciada e habilitada:  IVAM CESAR KUHN ME, CNPJ Nº 15.530.849/0001-44 AMANDA ALVES
SALDANHA - COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 146ec4e5

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: 146ec4e5

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-28T23:50:58-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial